
 

 
COPIA 

 

COMUNE DI LODI  
 

Cod. 11014 
 

Delibera N. 51 del 24/07/2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE COMUNALE CON 
CONTESTUALE RIDUZIONE DELLE FASCE DI RISPETTO DEI C IMITERI : MAGGIORE, 
SAN BERNARDO E  RIOLO. 
 

 
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 L’anno  duemiladodici  addì ventiquattro   del mese di luglio alle ore 18,30 in LODI nella civica Residenza, previa 
convocazione nei modi e termini stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il Consiglio 
Comunale, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Comunale COLIZZI GIANPAOLO, con la partecipazione del 
Segretario Generale Supplente  LUNA LORIS 
 
Fatto l’appello nominale risulta: 
GUERINI LORENZO (SINDACO)  P 
BASTICI ALBINO  P 
 
MONDANI GIANMARIA  P 
VISIGALLI DOMENICO P 
ACERNOZZI ERNESTO P 
DACCO' GIORGIO  P 
BOSONI DAVID  P 
CASSINELLI CARLA  P 
GARBARINI GIANLUIGI  A 
MONFORTE GIUSEPPE  P 
RANCATI PIERANTONIO  P 
CACCAMO DEMETRIO  P 
BARONI STEFANIA  P 
SANNA ALESSANDRA  P 
TADI SERGIO  A 
CARDONE PATRIZIA  P 
STALTARI FRANCESCO  A 
DARDI ANDREA  A 
MAGGI LORENZO  P 
MONTINI GIULIOMARIA  A 

PESATORI FRANCESCO  A 
SALA VITTORIO P 
PAPAGNI MATTEO  A 
SEGALINI ALBERTO  P 
ROSSI MAURO P 
BRICCHI MARCO  P 
TRUCCOLO CARLO  P 
TANSINI PAOLO P 
BONESCHI MATTEO  A 
COLIZZI GIANPAOLO  P 
COSTANTINO FABIO  A 
PIZZAMIGLIO ALESSANDRO  P 
AZZURRINO MELISSA  A 
MILANI ANGELO P 
BURINATO ADELE  P 
CASCONE RAFFAELE  P 
CIOSSANI GIUSEPPE  P 
PASSAMONTI DANIELE  P 
ZIREDDU SALVATORE  P 
BAGNASCHI ANTONIO  P 

 
 
Risultano essere presenti alla seduta gli assessori: 
COMINETTI GIULIANA , UGGETTI SIMONE , CESANI SILVANA , CODELUPPI VITTORIO  
 
Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima convocazione, ai sensi dell’art. 27 dello 
Statuto, il Presidente dichiara aperta la seduta.  
SEDUTA PUBBLICA PRIMA CONVOCAZIONE 
 
Vengono assunti all’ufficio di scrutatori assistenti alle votazioni i consiglieri signori: 
PASSAMONTI DANIELE , DACCO' GIORGIO , TRUCCOLO CARLO  
 
Assiste il funzionario verbalizzante PAOLO MIRCO 



 



N.51/ 
 
Approvazione Piano Regolatore Cimiteriale Comunale con contestuale riduzione delle fasce di 
rispetto dei Cimiteri : Maggiore, San Bernardo e  Riolo. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
il Regolamento Regionale n.6 del 09 novembre 2004 e s.m.i. prevede che i Comuni predispongano un 
Piano Regolatore Cimiteriale (P.R.C.) che esamini i Cimiteri esistenti ed eventualmente in previsione (di 
nuova realizzazione o in ampliamento degli esistenti), al fine di rispondere alle necessità di sepoltura 
nell’arco temporale di vent’anni dalla stesura del Piano stesso; 
 
il P.R.C. ha l’obiettivo di un’analisi di dettaglio della situazione dei Cimiteri esistenti con 
l’individuazione delle specifiche destinazioni interne e la valutazione delle necessità riscontrate in 
adeguamento alla normativa vigente nonché delle esigenze rilevate a seguito della proiezione temporale 
richiesta; 
 
Rilevato che il Comune di Lodi è sprovvisto di un Piano Regolatore Cimiteriale e pertanto 
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario provvedere a redigere tale strumento di 
pianificazione in conformità alle disposizioni normative vigenti; 
 
Considerato che l’Ufficio Urbanistica ha attivato la procedura per l’approvazione del Piano di 
Cimiteriale predisponendo una serie di elaborati di ricognizione dei tre cimiteri del Comune di Lodi, 
sulla base della documentazione agli atti, prevedendo, tra l’altro, la riduzione della fascia di rispetto 
cimiteriale differenziata per i tre Cimiteri; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.36 del 02.04.12 di approvazione della proposta di riduzione della 
fascia di rispetto dei Cimiteri di Lodi e di presa d’atto del Piano Cimiteriale; 
 
Rilevato altresì che  il Capo X del D.P.R. n.285 del 10.09.1990 detta disposizioni per la redazione del 
P.R.C. indicando l’obbligatorietà dell’adozione del Piano da parte dei Comuni; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.6 c.2 del R.R. n. 6/04, prima dell’attivazione dell’iter di approvazione del 
piano cimiteriale, è stato richiesto il parere di competenza ad ASL ed ARPA rispettivamente: 

- con nota del 19.12.2011 prot. n. 43062 all’ASL di Lodi; 
- con nota del 19.12.2011 prot. n. 43064 all’ARPA di Lodi; 

 
Dato atto che con nota del 20.01.12 prot.n. 1824 l’ASL di Lodi ha chiesto integrazione documentale che è 
stata trasmessa dal Comune di Lodi con nota del 10 aprile 2012 prot. n. 12114; 
 
Visto il parere favorevole emesso da parte dell’ASL di Lodi in data 02.05.2012 prot. n. 14539 che si allega 
al presente provvedimento per farne parte integrante come allegato “A”; 
 
Preso atto del parere emesso dall’ARPA Dipartimento di Lodi in data 01.06.2012 prot. n. 18983 che si 
allega al presente provvedimento per farne parte integrante come allegato “B”; 
 
Visto il Piano Cimiteriale che si compone della sotto elencata documentazione: 
 
ALL. n. 1   Relazione Tecnica - Illustrativa 
ALL. n. 2   Relazione Statistica 
ALL.  n. 3  Relazione Catastale 
ALL.  n. 4  Relazione Fotografica 
ALL. n. 5   Norme Tecniche di Attuazione 



Relazione Idrogeologica e Geotecnica a firma del geologo Dott. Marco Daguati 
TAV. 1 Inquadramento territoriale del bacino di riferimento  (scala : 1:15.000) 
TAV. 2 Inquadramento planimetrico del Cimitero “Maggiore” – Stato di Fatto   (scala: 2:000/5.000) 
TAV. 3 Inquadramento planimetrico del Cimitero di San Bernardo – Stato di Fatto (scala: 2.000/5.000)   
TAV. 4 Inquadramento planimetrico del Cimitero di Riolo  – Stato di Fatto  (scala: 2:000/5.000 )                 
TAV. 5a e 5b Tavola di zonizzazione acustica dei Cimiteri – stato di fatto e di progetto  (scala :1:5.000) 
TAV. 6a e 6b Planimetria Cimitero “Maggiore” – Stato di Fatto  (scala:  1:500) 
TAV. 7 a /b Planimetria Cimitero San Bernardo  – Stato di Fatto (scala 1: 500) 
TAV. 8 Planimetria Cimitero di Riolo  – Stato di Fatto  ( scala: 1:500) 
TAV. 9 a/9b/9c/9d/9e/9f Planimetria di Dettaglio delle sepolture- Cimitero “Maggiore” ( scala: varie) 
TAV. 10 a/b/c Planimetria di Dettaglio delle sepolture- Cimitero di San Bernardo  (scala: 1:100 - varie) 
TAV. 11 Planimetria di Dettaglio delle sepolture- Cimitero di Riolo  (scala: 1:100) 
TAV. 12 Inquadramento planimetrico del Cimitero “Maggiore” – Stato di Progetto  (scala: 2:000/5.000 )                     
TAV.13 Inquadramento planimetrico del Cimitero di San Bernardo – Stato di Progetto  (scala: 
2:000/5.000 )  
TAV. 14 Inquadramento planimetrico del Cimitero di Riolo  – Stato di Progetto(scala: 2:000/5.000 )                   
TAV. 15 Planimetria Cimitero “Maggiore” – Stato di Progetto (scala:  1:500) 
TAV. 16 a e b Planimetria Cimitero San Bernardo  – Stato di Progetto (scala:  1:500) 
TAV. 17 Planimetria Cimitero di Riolo  – Stato di Progetto (scala:  1:500) 
TAV. 18  Planimetria di dettaglio Forno Crematorio   (scala:  1:50) 
 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale come allegato “C” ; 
 
Atteso che il PRC soddisfa quanto indicato dall’art.6 c.5,6,7,8 e 9 del R.R. n.6/04 e s.m.i.; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art.6 c.4 del R.R.n.6/04 e s.m.i. le aree cimiteriali e le relative zone di rispetto 
sono recepite nello strumento urbanistico come individuate dal Piano Regolatore Cimiteriale; 
 
Visto il parere della Commissione Territorio espresso nella seduta del 12/07/2012 che si allega al 
presente atto come allegato “D” 
 
Visti: 
- il D.P.R. n.285 del 10.09.1990; 
- la L.R. 22/03; 
- il Regolamento Regionale n.6 del 09 novembre 2004 “Regolamento in materia di attività funebri e 
cimiteriali”; 
- il Regolamento Regionale n.1 del 06 febbraio 2007 “Modifiche al regolamento regionale n.6 del 09 
novembre 2004”; 
- la Circolare Regionale n.21 del 30 maggio 2005 “Indirizzi applicativi del Reg. n.6 del 09.11.04”; 
- il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato dal Commissario Straordinario con delibera n.383 del 02 
aprile 1996 e modificato dal Consiglio Comunale di Lodi con deliberazione n.75 del 26 giugno 2000; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica  reso ai sensi dell’art.49 del D.lgs.n.267 del 18/08/2000; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente dispositivo; 
2. di prendere atto: 

       a) del parere di ASL trasmesso in data 02.05.2012 prot.n. 14539 che si allega al presente  
 provvedimento per farne parte integrante come allegato “A”;      
 b) del parere ARPA trasmesso in data 01.06.2012 prot.n. 18983 che si allega al presente 
 provvedimento per farne parte integrante come allegato “B”; 
 

       3.  di approvare il Piano Regolatore Cimiteriale che si compone dei seguenti elaborati: 



 
ALL. n. 1   Relazione Tecnica - Illustrativa 
ALL. n. 2   Relazione Statistica 
ALL.  n. 3  Relazione Catastale 
ALL.  n. 4  Relazione Fotografica 
ALL. n. 5   Norme Tecniche di Attuazione 
Relazione Idrogeologica e Geotecnica a firma del geologo Dott. Marco Daguati 
TAV.1 Inquadramento territoriale del bacino di riferimento  (scala : 1:15.000) 
TAV.2 Inquadramento planimetrico del Cimitero “Maggiore” – Stato di Fatto   (scala: 2:000/5.000) 
TAV.3 Inquadramento planimetrico del Cimitero di San Bernardo – Stato di Fatto (scala: 2.000/5.000)   
TAV.4 Inquadramento planimetrico del Cimitero di Riolo  – Stato di Fatto  (scala: 2:000/5.000 )                 
TAV.5a e 5b Tavola di zonizzazione acustica dei Cimiteri – stato di fatto e di progetto  (scala :1:5.000) 
TAV.6a  e 6b Planimetria Cimitero “Maggiore” – Stato di Fatto  (scala:  1:500) 
TAV. 7 a /b Planimetria Cimitero San Bernardo  – Stato di Fatto (scala 1: 500) 
TAV. 8 Planimetria Cimitero di Riolo  – Stato di Fatto  ( scala: 1:500) 
TAV. 9 a/9b/9c/9d/9e/9f Planimetria di Dettaglio delle sepolture- Cimitero “Maggiore” ( scala: 
varie) 
TAV. 10 a/b/c Planimetria di Dettaglio delle sepolture- Cimitero di San Bernardo  (scala: 1:100 - 
varie) 
TAV. 11 Planimetria di Dettaglio delle sepolture- Cimitero di Riolo  (scala: 1:100) 
TAV.12 Inquadramento planimetrico del Cimitero “Maggiore” – Stato di Progetto  (scala: 2:000/5.000 
)                      
TAV.13 Inquadramento planimetrico del Cimitero di San Bernardo – Stato di Progetto  (scala: 
2:000/5.000 )  
TAV.14 Inquadramento planimetrico del Cimitero di Riolo  – Stato di Progetto(scala: 2:000/5.000 )                   
TAV.15 Planimetria Cimitero “Maggiore” – Stato di Progetto (scala:  1:500) 
TAV. 16 a e b Planimetria Cimitero San Bernardo  – Stato di Progetto (scala:  1:500) 
TAV. 17 Planimetria Cimitero di Riolo  – Stato di Progetto (scala:  1:500) 
TAV. 18  Planimetria di dettaglio Forno Crematorio   (scala:  1:50) 

 
       allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale come allegato “C” ; 

 
4. di approvare contestualmente la riduzione della fascia di rispetto cimiteriale per i tre Cimiteri 

così come riportata negli elaborati grafici TAV. 12,13,14 del Piano Regolatore Cimiteriale; 
 
5. di dare avviso dell’assunzione di tale provvedimento mediante affissione all’albo pretorio e sul 

sito internet del Comune; 
 

6. di dare mandato al Dirigente competente di procedere alla modifica delle tavole di PGT con la 
conseguente riduzione delle fasce cimiteriali come da TAV. 12,13,14 del Piano Regolatore 
Cimiteriale; 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento                                    Il Dirigente     
Binda ing. Michela                                                                    Ligi ing. Giovanni 

 
 
                           L’assessore all’Urbanistica                                  
                                           Uggetti Simone                                                  
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, a firma dell’Assessore UGGETTI 
SIMONE,  del Dirigente LIGI GIOVANNI, del Responsabile dell’Ufficio  BINDA MICHELA                
dagli stessi presentata nel testo precedente, procede al suo esame. 
  
Si dà atto che i presenti sono n.30 essendo entrati dopo l’appello i consiglieri Montini,Boneschi e la neo 
consigliera Magrini Susanna ed essendo usciti Rossi, Truccolo e il presidente Colizzi. 
 
 Introdotto dal vicepresidente Tansini l’argomento, si registrano i sottoriportati interventi per il cui 
testo integrale si fa rinvio al verbale originale, così come risultante dalla registrazione fonografica:   ass. 
Uggetti, Tansini, Bagnaschi, Maggi, ass. Uggetti, Visigalli, Maggi.   
 
 Nel corso della discussione è uscita la consigliera Cardone Patrizia, è rientrato il consigliere 
Truccolo ed è entrato il consigliere Costantino: presenti n. 31 . 
 

Chiusa la discussione il vicepresidente pone in votazione la soprariportata proposta di 
deliberazione che viene APPROVATA dal Consiglio Comunale avendo ottenuto su: 
 
n. 31    presenti, n. 26     votanti e n.  5  astenuti ( Tansini, Bricchi, Truccolo, Boneschi, Segalini) 
 

n. 26 voti favorevoli, resi in forma palese; 
nessun voto  contrario. 

 
Il vicepresidente ne fa analoga proclamazione; 
 
Dopodichè il vicepresidente pone in votazione la dichiarazione di immediata esecutività della 

deliberazione stessa che viene APPROVATA dal Consiglio Comunale avendo ottenuto su: 
 
n. 31    presenti, n.  29    votanti e n. 2  astenuti   (Bricchi, Truccolo) 

 
n. 29   voti favorevoli, resi in forma palese; 
nessun voto contrario.  

 
Il  vicepresidente ne fa analoga proclamazione. 
 

 



 
IL VICEPRESIDENTE 
F.to TANSINI PAOLO  

 
__________________ 

 
 
 
 
 
IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
 F.to  MIRCO PAOLO F.to LUNA LORIS 
 __________________ _____________________ 

 
 
 
 
 

La presente deliberazione e'  pubblicata in copia  all’Albo Pretorio del Comune, dove rimarrà affissa per 
15 giorni. 
 
N°_________Reg.pubbl. pubblicata dal________________________al_________________________ 
 
 
Lodi, 26/07/2012 
 
  IL DIRIGENTE DI SEGRETERIA 
  F.to LUNA LORIS 
  ______________________ 
 
 
 
 
Per copia conforme per uso amministrativo. 
 
Lodi, ____________ 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  ELISA BRUNO 
 
  ________________________ 
 
 
Atto esecutivo  dal  24/07/2012 
(art. 134 T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 

COMUNE  DI  LODI 
 
N…………… Reg. pubb. Atti vari 

pubblicato dal …………………… 

al ………………………………… 

 
uff. protocollo



 


